資料２－１

松戸市コミュニティバス愛称 投票のお願い

松戸市のホームページや広報まつどで募集してまいりましたコミュニティバスの愛

称につきまして、松戸市みんなが元気になる公共交通の検討会議委員（以下、検討会議

委員）各位には、次のとおり投票にご協力賜りたくお願い申し上げます。

1 愛称の投票について（お願い）

（１）投 票 別紙２－２の選定手順をご確認の上、投票をお願いします。

（２）方 法 事務局宛てに、電話またはメールでのご連絡をお願いします。

（３）期 日 平成３０年 ４月 ６日（金）まで

※期日までにご連絡がない場合は、恐縮ではございますが、事務局よりご連絡させていただきます。

２ 愛称募集の経過（流れ）について

（１） 愛称の募集とその結果について（実施済み）

   ・募集期間 平成 30 年 1 月 15 日～平成 30 年 2 月 9 日まで（26 日間）
   ・募集方法 メールまたはハガキ／複数応募可
   ・応募資格 どなたでも
   ・賞 品 採用者 1 名にクオカード 3,000 円券

・・・・結果、延べ 546 件（363 名）のご応募がありました。

（２） 事前審査（実施済み）

    応募の愛称から、既に使用されている愛称と類似するものを除いて、283 案

    を選定しました。

（３） 第一次選考（実施済み）

    事務局において、愛称の分かりやすさやラッピングのイメージ等にそぐうもの

  として、38 案を選定しました。

★（４） 第二次選考

     今回、検討会議委員による投票により、上位５案程度を選定いたします。

（５） 第三次選考（平成 30 年 5 月～6月ごろ）

    市民投票（2 週間程度）を実施し、投票結果に基づき、検討会議において 1 案

を選定します。

（６） 決定・公表（平成 30 年 6 月ごろ）

    市長承認後、市ホームページや広報まつど等で周知を行います。

 【事務局】松戸市街づくり部交通政策課
    電話 047-704-3996 メール mckoutsu@city.matsudo.chiba.jp

松戸市コミュニティバス愛称候補

デザイン・イメージ系 住所：①市内②県内③県外

№ 愛　称 込めた思い 住所

1 いろどりバス
たくさんの色が使われており、目的に応じて交通手段やら観光など色とりどりの使い方をして
欲しいという意味を込めて。

③

2 うきうきバス
誰しもが乗るだけで楽しい気持ちになれ、楽しい気持ちで市内を廻ことができるようにという思
いを込めました。

③

3 カラフルバス
いろんな色を使って明るいイメージを乗る人にもってもらいたい。みんなが楽しめるようなバス
だと思う。

①

4 クレパス
待つと反対の来るを使った言葉として、来ればを考え、来ればバスから、鮮やかな色使いか
ら、クレパスとしました。

③

5 そらとぶバス 虹の上を飛んでいくように走ってほしい ①

6 そらまつバス
ラッピングが空をイメージしたものだったので、松戸市というのも合わせて「そらまつバス」にし
ました。

③

7 にこバス
ラッピングされたデザインで際立つのは、虹。虹のバスにのって、にこにこ幸せになれますよう
に…との願いを込めて

③

8
七色巡り
（なないろめぐり）

七色の虹のバスの模様それぞれが、バスから見える松戸の景色を表しているように考えまし
た。七色に輝くような松戸をめぐるバスだと思います。

①

9 にじかけ
バスが人を外出したくなるような気持ちにさせ、町と家との架け橋のような役割になると思い、
「おでかけ・虹がかかる・人と町との架け橋」をキーワードに呼びやすい名前を考えて、「にじ
かけ」にしました。

②

10 にじのこバス
大きな「虹の」ラッピングが特徴的な、「小」型の「コ」ミュニティー「バス」。側面の風船を持った
女の子を虹の妖精に見立て、「虹の子」が乗っている

③

11 にじはぴ
人や場所をつなぎ、憩いの空間となるようにバスの虹と幸せのハッピーを組み合わせ、多くの
方に親しまれるよう、にじはぴ、と名付けました。

①

12
虹松
（にじまつ）バス

虹のデザインで松戸を走っているから。呼びやすく、愛着がわくのでは。 ①

13 にじまる 最初に七色の虹が目に入り、可愛らしいと思えたコミュニティバスがまるくみえたので！！ ①

14 ぽかぽかバス
バスを利用する人にも見た人にも笑顔になってポカポカしてほしい。そんな市にこのバスを通
してほしい。

①

15 まつっこちゃん 松戸の街をぐるっと回ろうというイメージと女の子のイラスト。 ①

16 松戸ゆめいろバス 市民の夢を集めたようなカラフルなバス ③

17 みんなのゆめ号
誰でも乗れるんだというのを名前。バスのデザインが夢いっぱいを連想させたので、ゆめ、と
付けました。

③

18 夢かける号
コミュニティバスの車体に描かれた大きな虹が夢をイメージし、乗車することによって「夢かけ
る」気持ちになって「駆ける」という思いからネーミングしました。

③

・市内どこでも使用できる愛称

・ラッピングのイメージを

崩さない愛称

・オリジナル性のある愛称

・本市のコミュニティバスの愛称に相応しいと思うものを、

下の「松戸市コミュニティバス愛称候補」38案の中から３つ選び、

1～3位まで順位付けをお願いします。

・選んだ1～3位について、電話またはメールで交通政策課まで

ご連絡をお願いします。

・メールの際には、選んだ3つの「No.」､「愛称」､「順位」がわかるよう

記載をお願いします。

松戸市交通政策課 TEL０４７－７０４－３９９６
E-mail mckoutsu@city.matsudo.chiba.jp

資料２－２【選定基準】 【選定手順】

「まつど」・ダジャレ系 住所：①市内②県内③県外

NO 愛　称 込めた思い 住所

19 Mバス (えむばす)
「M」は松戸市の頭文字のMを意味しています。松戸市内を走るコミュニティバスであり、多くの
人々に親しまれますように願いこの名前を考えました。

③

20 手をつな号 地域の方々が手を取り合って 仲良く暮らせます様にとの幸せを願って。 ①

21 ノリバス 乗り物のノリ。会話が増えれば気持ちもノッテくる。 ①

22 のるみんバス
みんなが気軽に楽しく利用できる「乗るみんなのバス」ということで「のるみんバス」とつけまし
た。

③

23 マァちゃん 松戸市のバスとして立派に成長することを思い「マァちゃん」とする ①

24
松っち
（まっち）バス

松戸ちいきバスの略 ①

25
松っこ
（まつっこ）バス

呼びやすく覚えやすく松戸とわかりやすく ①

26 まっつんゴー
松戸を敬愛を込めて「まっつん」し、ぐるぐる行き交う姿を「ゴー」としました。 子供でも覚えや
すいネーミングといたしました。

③

27 松戸ぐるんパ
松戸市をぐるぐるめぐって新しい素晴らしい体験ができるというイメージで名付けました。
（パッ）

③

28 まつどっくる 「松戸のコミバスが来る」というイメージを持たせた、親しみやすく、覚えやすい愛称です。 ③

29 よろこバス 子供からお年寄りまで、いろいろな人を笑顔いっぱい喜ばす ①

30 らっくん 子どもからお年寄りまでらくに使える ①

市の特徴系

NO 愛　称 込めた思い 住所

31 すぐのるカー 松戸市ではすぐやる課が全国的に有名ですのでコミュニティバスが来ました、すぐのるカー ①

32 やさＣバス やさCityから。またコミバスのＣ，市の木椎からＣバスと考案しました。 ③

席を譲りあったり声を掛け合ったり、バスの中でやさしさをもって交流してもらいたい。 ①

バスを通じて、松戸市のスローガンが市民の方に浸透すると思い名付けました。 ③

コミュニティバスは市の市民へのやさしさの象徴だと思います。 ③

誰もが親しみやすく、わかりやすく命名いたしました ③

その他

NO 愛　称 込めた思い 住所

34 ちびバス ふつうのより少し小さいので。地域の人に覚えやすい名前。 ①

35 ひろば号 覚えやすく親しみの持てる愛称がいいと思います、そして夢がある名が・・・ ①

36 松戸Familyバス
市内の人と家族のように寄り添うことができるように。家族のように、会社員や学生を送り迎え
ることができるようなバス。

①

老若男女　だれでもOK!! だから「みんな」なのです。 ①

覚えやすく親しみの持てる愛称がいいと思います、そして夢がある名が・・・ ①

松戸市民の多くの方に親しまれ、利用されるようなバスになってほしいという願いを込めて名
付けました。

③

38 ルンバス ルンルンのルンです ③

以上

37 みんなのバス

33 やさシティバス

	資料2-1投票のお願い
	資料2-2選定手順、候補表